

# N.O.R.T.E

## Comércio Ltda.



OBJETO DO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA/CE

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/01/090124/SME  
DATA DA LICITAÇÃO 15 DE FEVEREIRO DE 2024, ÀS 09H30MIN.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, A SER FORNECIDA NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA/CE.

Razão Social: N.O.R.T.E COMERCIO LTDA  
CNPJ: 50.706.360/0001-81 C.G.F: 071343393  
Endereço: R. 1086 Nº 135 A - CEP: 60.533-180 - Conjunto Ceará II  
Fone: (85) 3099-4203 - E-Mail: nortecom.ltda@gmail.com  
Dados Bancários: Banco do Brasil: AG: 1369-2 CC: 32300-4

### PROPOSTA DE PREÇOS LOTE 01 - CEREAIS E NÃO PERECÍVEIS - COTA PRINCIPAL

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VL. UNT	VL UNITÁRIO POR EXTENSO:	VL. TOTAL	VL TOTAL DO ITEM POR EXTENSO:
1	Arroz parboilizado, tipo 1, produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, insetos e/ou impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento, embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Prazo de validade mínimo 6 meses da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.	KG	13.500	CELIA	R\$ 6,15	seis reais e quinze centavos	R\$ 83.025,00	oitenta e três mil e vinte e cinco reais
2	Açúcar. Tipo cristal branco, origem vegetal constituído fundamentalmente por sacarose da cana de açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Embalagem em saco plástico de polietileno atóxico transparente de 1000g. Rotulagem de acordo com a legislação vigente Prazo de validade mínimo 6 meses da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.	KG	7.350	PAYOL	R\$ 4,69	quatro reais e sessenta e nove centavos	R\$ 34.471,50	trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta centavos
3	Feijão de corda: feijão de corda. Grãos inteiros. Aspecto de novo, ausência de sujidades e pragas. Embalagem da entrega: pacote de 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido.	KG	1.763	KUME	R\$ 9,90	nove reais e noventa centavos	R\$ 17.453,70	dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e setenta centavos
4	Farinha de milho para cuscuz tipo flocão, umidade inferior a 14%. Embalagem de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras	KG	8.625	SERTÃO	R\$ 3,84	três reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 33.120,00	trinta e três mil, cento e vinte reais



Rua 1086 - Casa 135 A - Conjunto Ceará II



nortecom.ltda@gmail.com



Assinado de forma digital por AECIO NOGUEIRA JUNIOR.65414004315  
Dados: 2024.03.06 16:09:52 -03'00'

004315

# N.O.R.T.E

## Comércio Ltda.



	impurezas. Livre de transgênicos. Prazo de validade mínimo 6 meses da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.							
5	Aveia em Flocos Finos - constituído apenas de aveia em flocos. Não deve conter leite, ovo e derivados (traços). Embalagem em caixa ou sachê de mínimo 160g, com o mínimo de 100kcal/30g. Validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega da amostra e do produto.	UND	1.838	QUAKER	R\$ 5,49	cinco reais e quarenta e nove centavos	R\$ 10.090,62	dez mil e noventa reais e sessenta e dois centavos
6	Café em pó: Grão torrado e moído. Aspecto, cheiro e sabor próprio, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas/larvas e detritos animais ou vegetais. Acondicionados à vácuo em embalagens de 500g. Registros obrigatórios nos ministérios competentes e selo ABIC. Validade mínima de 6 meses na entrega.	UND	900	MARATA	R\$ 9,09	nove reais e nove centavos	R\$ 8.181,00	oito mil, cento e oitenta e um reais
7	Farinha de mandioca: tipo 1, grupo seca, subgrupo extrafina, com coloração branca, isenta de sujidades, acondicionadas em embalagem plástica atóxica de 1kg, com registro no ministério da agricultura - SIF. Validade mínima de 6 meses da entrega.	KG	600	GOSTOZZO	R\$ 6,78	seis reais e setenta e oito centavos	R\$ 4.068,00	quatro mil e sessenta e oito reais
8	Tapioca goma fresca – Embalagem transparentes em pacotes de 1kg. Devem estar frescas, íntegras, sem traço manchas. Entrega em carro fechado; refrigerado (4 a 6°C); constituído de material liso, resistente, impermeável e atóxico; termômetro em perfeitas condições de funcionamento;	KG	1.050	LOPES	R\$ 6,99	seis reais e noventa e nove centavos	R\$ 7.339,50	sete mil, trezentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos
							<b>R\$ 197.749,32</b>	

**VALOR DO LOTE POR EXTENSO** cento e noventa e sete mil, setecentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos

### LOTE 02 - CEREAIS E NÃO PERECÍVEIS - COTA RESERVADA

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VL. UNT	VL UNITÁRIO POR EXTENSO:	VL. TOTAL	VL TOTAL DO ITEM POR EXTENSO:
1	Arroz parboilizado, tipo 1, produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, insetos e/ou impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento, embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Prazo de validade mínimo 6 meses da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.	KG	4.500	CELIA	R\$ 6,15	seis reais e quinze centavos	R\$ 27.675,00	vinte e sete mil, seiscentos e setenta e cinco reais
2	Açúcar. Tipo cristal branco, origem vegetal constituído	KG	2.450	PAYOL	R\$ 4,69	quatro reais e sessenta e nove	R\$ 11.490,50	onze mil, quatrocentos e noventa reais e



Rua 1086 - Casa 135 A - Conjunto Ceará II



nortecom.ltda@gmail.com



Assinado de forma digital por AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR:65414004315  
 85 5055-4203  
 JUNIOR:65414004315  
 004315  
 Dados: 2024.03.06 16:10:05 -03'00'

# N.O.R.T.E

## Comércio Ltda.



	fundamentalmente por sacarose da cana de açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Embalagem em saco plástico de polietileno atóxico transparente de 1000g. Rotulagem de acordo com a legislação vigente Prazo de validade mínimo 6 meses da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.					centavos		cinquenta centavos
3	Feijão de corda: feijão de corda. Grãos inteiros. Aspecto de novo, ausência de sujidades e pragas. Embalagem da entrega: pacote de 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido.	KG	587	KUME	R\$ 9,90	nove reais e noventa centavos	R\$ 5.811,30	cinco mil, oitocentos e onze reais e trinta centavos
4	Farinha de milho para cuscuz tipo flocão, umidade inferior a 14%. Embalagem de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas. Livre de transgênicos. Prazo de validade mínimo 6 meses da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.	KG	2.875	SERTÃO	R\$ 3,84	três reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 11.040,00	onze mil e quarenta reais
5	Aveia em Flocos Finos - constituído apenas de aveia em flocos. Não deve conter leite, ovo e derivados (traços). Embalagem em caixa ou sachê de mínimo 160g, com o mínimo de 100kcal/30g. Validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega da amostra e do produto.	UND	612	QUAKER	R\$ 5,49	cinco reais e quarenta e nove centavos	R\$ 3.359,88	três mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos
6	Café em pó: Grão torrado e moído. Aspecto, cheiro e sabor próprio, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas/larvas e detritos animais ou vegetais. Acondicionados à vácuo em embalagens de 500g. Registros obrigatórios nos ministérios competentes e selo ABIC. Validade mínima de 6 meses na entrega.	UND	300	MARATA	R\$ 9,09	nove reais e nove centavos	R\$ 2.727,00	dois mil, setecentos e vinte e sete reais
7	Farinha de mandioca: tipo 1, grupo seca, subgrupo extrafina, com coloração branca, isenta de sujidades, acondicionadas em embalagem plástica atóxica de 1kg, com registro no ministério da agricultura - SIF. Validade mínima de 6 meses da entrega.	KG	200	GOSTOZZO	R\$ 6,78	seis reais e setenta e oito centavos	R\$ 1.356,00	mil trezentos e cinquenta e seis reais
8	Tapioca goma fresca – Embalagem transparentes em pacotes de 1kg. Devem estar frescas, íntegras, sem traço manchas. Entrega em carro	KG	350	LOPES	R\$ 6,99	seis reais e noventa e nove centavos	R\$ 2.446,50	dois mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos



Rua 1086 - Casa 135 A - Conjunto Ceará II



nortecom.ltda@gmail.com

Assinado de forma digital por AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR:654140043  
 AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR:654140043  
 S  
 JUNIOR:65414  
 15  
 001315  
 Dados: 2024.03.06



# N.O.R.T.E

## Comércio Ltda.



fechado; refrigerado (4 a 6°C);  
constituído de material liso,  
resistente, impermeável e atóxico;  
termômetro em perfeitas  
condições de funcionamento;

R\$ 65.906,18

VALOR DO LOTE POR EXTENSO

sessenta e cinco mil, novecentos e seis reais e dezoito centavos

### LOTE 09 - OVOS - COTA EXCLUSIVA PARA MPE'S

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VL. UNT	VL UNITÁRIO POR EXTENSO:	VL. TOTAL	VL TOTAL DO ITEM POR EXTENSO:
1	Ovo de galinha - sem rachaduras, casca íntegra, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60g. Embalagem da entrega: Bandeja de papelão contendo 30 unidades, envolta com plástico transparente contendo etiqueta especificando dados do produtor, legislação vigente, (SIM, SIE, ou SIF) validade mínima de 11 dias no momento da entrega.	BDJ	3.230	JANGADEIRO	R\$ 22,35	vinte e dois reais e trinta e cinco centavos	R\$ 72.190,50	setenta e dois mil, cento e noventa reais e cinquenta centavos
							R\$ 72.190,50	

VALOR DO LOTE POR EXTENSO

setenta e dois mil, cento e noventa reais e cinquenta centavos

### LOTE 11 - LEITE E DERIVADOS - COTA PRINCIPAL

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VL. UNT	VL UNITÁRIO POR EXTENSO:	VL. TOTAL	VL TOTAL DO ITEM POR EXTENSO:
1	Leite em pó integral – leite integral, em pó enriquecido com vitaminas e minerais, que contenha pelo menos 25g de proteína a cada 100g de produto, podendo ser enriquecido com vitaminas e minerais. Pó fino, sem partes endurecidas, apresentando coloração, odor e sabor adequados, sem aspecto rançoso. Embalagem da entrega: pacote aluminizado contendo dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade (mínimo de 06 meses) peso líquido, registro no ministério da saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem de 500g. Com data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 meses.	PCT	16.080	BOM DU LEITE	R\$ 22,25	vinte e dois reais e vinte e cinco centavos	R\$ 357.780,00	trezentos e cinquenta e sete mil, setecentos e oitenta reais
2	Leite em pó integral sem lactose - Leite em pó de origem animal para dietas com restrição de lactose, enriquecido com vitaminas. Teor mínimo de proteínas de 18g/100g do produto. Embalagem em lata ou sachê de mínimo 380g, íntegro, resistente, hermeticamente fechada, em perfeito estado de conservação. Com registro no	UND	264	NINHO	R\$ 20,31	vinte reais e trinta e um centavos	R\$ 5.361,84	cinco mil, trezentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos



Rua 1086 - Casa 135 A - Conjunto Ceará II



nortecom.ltda@gmail.com



85 3059 4203

Assinado de forma digital por AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR:65414004315  
Dados: 2024.03.06 16:10:23 -03'00'

AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR:65414004315  
04315

# N.O.R.T.E

## Comércio Ltda.



	Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/SIF. Validade mínima de 06 meses da data de entrega da amostra e do produto.							
3	Bebida láctea sabores variados, elaborado a partir de leite, açúcar, fermentos lácteos, polpa de frutas, estabilizante, acidulante, conservante; conservado entre 1C° a 10°; validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega. Produto deve seguir a legislação vigente e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução n°273/05 da ANVISA/MS e a IN n°46, de 23 de outubro de 2007. Embalagem primária: saco ou "sachê" de polietileno atóxico, contendo mínimo 900g do produto. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.	UND	1.088	MARANGUAPE	R\$ 7,25	sete reais e vinte e cinco centavos	R\$ 7.888,00	sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais
							<b>R\$ 371.029,84</b>	

VALOR DO LOTE POR EXTENSO **trezentos e setenta e um mil e vinte e nove reais e oitenta e quatro centavos**

### LOTE 12 - LEITE E DERIVADOS - COTA RESERVADA

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VL. UNT	VL UNITÁRIO POR EXTENSO:	VL. TOTAL	VL TOTAL DO ITEM POR EXTENSO:
1	Leite em pó integral – leite integral, em pó enriquecido com vitaminas e minerais, que contenha pelo menos 25g de proteína a cada 100g de produto, podendo ser enriquecido com vitaminas e minerais. Pó fino, sem partes endurecidas, apresentando coloração, odor e sabor adequados, sem aspecto rançoso. Embalagem da entrega: pacote aluminizado contendo dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade (mínimo de 06 meses) peso líquido, registro no ministério da saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem de 500g. Com data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 meses.	PCT	5.360	BOM DU LEITE	R\$ 22,25	vinte e dois reais e vinte e cinco centavos	R\$ 119.260,00	cento e dezanove mil, duzentos e sessenta reais
2	Leite em pó integral sem lactose - Leite em pó de origem animal para dietas com restrição de lactose, enriquecido com vitaminas. Teor mínimo de proteínas de 18g/100g do produto. Embalagem em lata ou sachê de mínimo 380g, íntegro, resistente, hermeticamente fechada, em perfeito estado de conservação. Com registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/SIF. Validade mínima de 06 meses da data de entrega da amostra e do produto.	UND	86	NINHO	R\$ 20,31	vinte reais e trinta e um centavos	R\$ 1.746,66	mil setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos



Rua 1086 - Casa 135 A - Conjunto Ceará II



nortecom.ltda@gmail.com



AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR:65414004315  
 Assinado de forma digital por AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR:65414004315  
 Dados: 2024.03.06 16:10:32 -03'00'

85 3099.7213  
 JUNIOR:65414004315  
 14004315

# N.O.R.T.E

## Comércio Ltda.



3	Bebida láctea sabores variados, elaborado a partir de leite, açúcar, fermentos lácteos, polpa de frutas, estabilizante, acidulante, conservante; conservado entre 1C° a 10°; validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega. Produto deve seguir a legislação vigente e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução n°273/05 da ANVISA/MS e a IN n°46, de 23 de outubro de 2007. Embalagem primária: saco ou "sachê" de polietileno atóxico, contendo mínimo 900g do produto. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.	UND	362	MARANGUAPE	R\$ 7,25	sete reais e vinte e cinco centavos	R\$ 2.624,50	dois mil, seiscentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos
							<b>R\$ 123.631,16</b>	

'ALOR DO LOTE POR EXTENSO

cento e vinte e três mil, seiscentos e trinta e um reais e dezesseis centavos

'alor Global da Proposta:

**R\$ 830.507,00**

'alor Global da Proposta por Extenso:

oitocentos e trinta mil, quinhentos e sete reais

AECIO  
NOGUEIRA  
VASCONCELOS  
LOS  
JUNIOR:65  
414004315

Assinado de forma digital por  
AECIO  
NOGUEIRA  
VASCONCELOS  
JUNIOR:6541400  
4315  
Dados:  
2024.03.06  
16:10:41 -03'00'



Rua 1086 - Casa 135 A - Conjunto Ceará II



nortecom.ltada@gmail.com



85 3099.4203

# N.O.R.T.E

## Comércio Ltda.



Os valores apresentados estão inclusos, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento dos produtos, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos com materiais e/ou serviços necessários à execução do objeto em perfeitas condições de uso e a manutenção destas condições durante o prazo de contrato.

Todos os produtos/equipamentos Tem prazos de garantia conforme exigido neste Edital, esses prazos de garantias ou a concordância com os do Edital. Os itens que, no edital, não possuam prazo mínimo de garantia, possuem a garantia mínima descrita no Código de Defesa do Consumidor, Comprometemos a dar total garantia quanto à qualidade dos produtos fornecidos, bem como efetuar a substituição imediata, e totalmente às suas expensas de qualquer produto entregue comprovadamente adulterado, portanto, fora das especificações técnicas e padrões de qualidade obrigatórios, sem prejuízo das medidas judiciais.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para a participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Rezo(a) Pregoeiro(a),

presento nossa proposta de preços referente ao Pregão Eletrônico N° PE/01/090124/SME, que versa sobre a Aquisição de gêneros alimentícios destinados para composição da merenda escolar, a ser fornecida nas instituições de ensino da rede pública do município de Reriutaba/CE, conforme se segue.

Informo inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital de Licitação Eletrônica e Termo de Referência, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento administrativo.

Declaro que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, seguros, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta Dispensa de Licitação.

Faz pleno acordo com todas as condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

DECLARA, que não possuímos vínculo empregatício com o Poder Público.

DECLARA, que inexistem qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei n.º 8.666/93.

DECLARA, que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação nos termos do art. 4º, inciso VII, da Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, e que se submete, de pleno acordo, a todos os termos e condições previstas no instrumento convocatório. (2) que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório; e (3) que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Representante Legal: Aécio Nogueira Vasconcelos Junior, CPF: 654.140.043-15, RG N° 98012037649, Brasileiro, Casado, Comerciante, residente a rua: 1046, nº 186 4ª etapa do Conjunto Ceará.

RAZO DE ENTREGA: Conforme o Edital  
VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (Noventa) Dias a partir da data de sua apresentação.

FORTALEZA-CE, 06 DE MARÇO DE 2024.

AÉCIO NOGUEIRA  
VASCONCELOS  
JUNIOR:65414004315

Assinado de forma digital por AÉCIO  
NOGUEIRA VASCONCELOS  
JUNIOR:65414004315  
Dados: 2024.03.06 16:11:25 -03'00'

Aécio Nogueira Vasconcelos Junior  
ADMINISTRADOR  
CPF N° 654.140.043-15

